
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 
dicembre 2014, n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  
VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 
“Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
“Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 48 del 24 ottobre 2019 recante la “Disciplina 
delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 80 del 02.11.2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con il quale 
la dott.ssa Anna Maria Miraglia è stata incaricata della titolarità dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Latina con decorrenza dal 06 novembre 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che definisce le soglie di 
rilevanza europea i metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti prevedendo, tra l’altro, che 
“l’affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”. 
VISTI il comma 1 dell’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevede che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” ed il successivo comma 2, il quale stabilisce che “In 
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
VISTO l’art. 48 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante la “Disciplina comune 
applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”. 
VISTO l’art. 26, comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede 
che il Ministero dell'Economia e delle finanze provvede a stipulare, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, Convenzioni per 
la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi, e il successivo comma 3 che prevede 
che le Amministrazioni pubbliche utilizzano i parametri di prezzo-qualità delle Convenzioni di cui 
al comma 1, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 



anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.;  
VISTO il successivo D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
conferito alla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – CONSIP SpA – con sede in Roma, 
l’incarico di stipulare Convenzioni e Contratti Quadro per l’acquisto di bene e servizi per conto 
dell’Amministrazioni dello Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  
VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il comma 450 della predetta Legge n. 296/2006 che ha altresì previsto che tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che ha previsto che “Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 
DATO ATTO che è in scadenza il contratto avente ad oggetto il servizio di “Noleggio Apparecchiature 
Multifunzione A3 monocromatiche” stipulato con la società Olivetti SPA a seguito di adesione alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 30”; 
VALUTATO che tale soluzione gestionale si è rilevata idonea a soddisfare le esigenze di stampa, 
scansione e copia dei documenti per il personale in servizio presso l’ITL di Latina;   
CONSIDERATO inoltre che il canone fissato per il servizio di noleggio comprende oltre alla fornitura 
dell’apparecchiatura gli ulteriori servizi quali: consegna e installazione, affiancamento agli utenti, call 
center, assistenza tecnica e interventi manutentivi diretti a rimuovere malfunzionamenti, ritiro delle 
apparecchiature, fornitura dei materiali di consumo necessari a soddisfare la produttività su base 
trimestrale prescelta, ritiro per il trattamento dei materiali usati … ecc., tale soluzione permette di 
ridurre i costi relativi alle predette attività accessorie garantendo il rispetto del principio di 
economicità; 
ACCERTATO che nella piattaforma MEPA è attiva la Convenzione denominata “Apparecchiature 
Multifunzione in noleggio 2” e per il Lazio è attivo il “Lotto 3” avente ad oggetto il servizio di noleggio 
di apparecchiature fotocopiatrici multifunzione, ivi inclusa la dotazione di materiale di consumo per 
la quale è stata individuata quale ditta aggiudicataria la società OLIVETTI S.p.A. con sede legale in 
Strada Monte Navale, 2/C – 10015 Ivrea (TO) (P.IVA 02298700010);   
VERIFICATO che la Convenzione sopra citata prevede, per il Lotto 3, che i singoli contratti attuativi 
della Convenzione stipulati dalle Amministrazioni Contraenti possano avere la durata di 36, 48 e 60 
mesi a decorrere dalla data di accettazione; 
RITENUTO conveniente aderire alla predetta Convenzione per un periodo di 48 (quarantotto) mesi, 
al fine di bilanciare l’interesse ad ottenere un minor costo e quello di garantire l’utilizzo de 
apparecchiature di stampa e copia comunque aggiornati;      
RILEVATA l’opportunità di aderire, sulla base dello storico dei consumi sostenuti nel periodo di 
validità della Convenzione precedentemente sottoscritta, al “Lotto 3 - Produttività di tipo B” pari a 
30.000 B/N con un canone trimestrale pari ad € 189,80 (centottantanove/80) a trimestre, in quanto tale 
scelta permette, a parità di produttività trimestrale, di conseguire il maggiore risparmio in termini di 
corrispettivo dovuto per il canone trimestrale di noleggio oltre ad una riduzione dell’importo dovuto 
per le eventuali copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito; 



RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 
2 ” – Lotto 3 -  Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-alte dimensioni”  per 
la fornitura di n. 4 apparecchi da destinare al funzionamento degli uffici della ITL di Latina per la 
durata complessiva di n. 48 (quarantotto) mesi con un importo trimestrale del canone di noleggio pari 
ad € 189,80 (centottantanove/80) ed un importo presunto della fornitura di € 12.147,20 
(dodicimilacentoquarantasette/20) oltre IVA al 22%; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di LATINA per l’esercizio finanziario 2024 in termini di competenza e cassa, e comunicato con 
nota prot. n. 1419 del 31/01/2024 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
DATO ATTO che la spesa occorrente graverà, quale impegno pluriennale per gli anni 2024/2028, sul 
conto n. U.1.03.02.07.008 (Noleggio di impianti e macchinari) del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro che presenta la necessaria disponibilità;  
VISTO l’art. 24 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nel quale è stabilito che “Presso la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici opera il fascicolo virtuale (FVOE) dell'operatore economico che consente la 
verifica dell'assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 e per l'attestazione dei requisiti di cui 
all'articolo 103 per i soggetti esecutori di lavori pubblici, nonché dei dati e dei documenti relativi ai criteri di 
selezione requisiti di cui all'articolo 100 che l'operatore economico inserisce”; 
VISTA la Delibera n. 262 del 20 giugno 2023 con la quale l'ANAC ha adottato, d’intesa con il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e con l’AGID, il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
(FVOE) e ne ha disciplinato il funzionamento, le modalità di integrazione con gli Enti certificanti, le 
modalità di utilizzo da parte dei soggetti abilitati, i requisiti e le cause di esclusione verificabili 
attraverso lo stesso, ed infine i dati e le informazioni disponibili e trattate; 
DATO ATTO che la verifica dei requisiti di partecipazione e di esecuzione dell’OE avverrà attraverso 
la consultazione del FVOE; 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara da 
associare alla presente procedura secondo le modalità espressamente previste dall’art. 225, commi 1 
e 2 del Decreto Legislativo del 31.03.2023 n. 36 e dalla successiva Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023;    
CONSIDERATO che alla presente procedura trova applicazione l’art. 53 del D. Lgs 36/2023 in 
materia di garanzie da prestare a corredo dell’offerta e garanzie definitive; 
CONSIDERATO altresì che, secondo quanto previsto nella Tabella di cui all’allegato I.4 al Codice 
Appalti richiamata dal comma 10 dell’art 18 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla presente 
procedura non si applica il pagamento dell’imposta di bollo, essendo la fascia di contratto sotto 
l’importo di € 40.000 (quarantamila/00). 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, dell’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, del conflitto di interesse in capo al RUP e ai soggetti che sono 
intervenuti nella procedura di affidamento;  
VISTO quanto previsto nel Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 
personali “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 

DETERMINA 

− di aderire alla Convenzione CONSIP presente sul portale MePA denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2- Lotto 3 – Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-
grandi dimensioni” avente ad oggetto la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione 
per fotocopia e stampa, attiva con la società OLIVETTI S.p.A. con sede legale in Via Jervis 77 – 
10015 Ivrea (TO) (P.IVA 02298700010) mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) da inviare 



attraverso il predetto portale per una durata di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data di 
accettazione dell’Ordinativo di Fornitura;  

− di stabilire che il servizio di noleggio ha ad oggetto n. 4 (quattro) fotocopiatrici multifunzione 
per le quali si è scelto di optare per la “produttività” tipo B del Lotto 3, pari ad un n. di 30.000 
copie B/N trimestrali; 

− di stabilire che il noleggio sarà regolato dalla Convenzione e dai suoi allegati ivi incluse le 
“Condizioni Generali” che costituiscono parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

− di dare atto che il valore stimato del servizio è pari ad € 12.147,20 
(dodicimilacentoquarantasette/20) oltre IVA al 22% che verrà impegnato sul conto n. 
U.1.03.02.07.008 (Noleggio di impianti e macchinari) del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro l’importo di € 1.577,45 (millecinquecentosettantasette/45) oltre IVA al 22% per l’anno 
2024, e quali impegni pluriennali  ,l’importo di € 3.036,80 (tremilatrentasei/80) oltre IVA al 22% 
per l’anno 2025, di € 3.036,80 (tremilatrentasei/80) oltre IVA al 22% per l’anno 2026, di € 3.036,80 
(tremilatrentasei/80) oltre IVA al 22% per l’anno 2027 e di € 1.459,35 
(millequattrocentocinquantanove/35) oltre IVA al 22% per l’anno 2028;  

− di stabilire che il contratto sarà stipulato nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con 
la sottoscrizione di un Documento di Stipula redatto secondo le regole previste dall’art. 18, 
comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  

- di disporre che l’Amministrazione procederà alla verifica del possesso dei requisiti avverrà 
attraverso la consultazione del FVOE; 

- di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
derivato associato alla presente procedura è il n. B126840D98 e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

- di disporre che il pagamento per la fornitura oggetto della presente procedura verrà effettuato 
entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale a seguito di emissione di fatture relative a specifica 
richiesta di approvvigionamento inviata;   

- di dare atto dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, del conflitto di interesse 
in capo al RUP e ai soggetti che sono intervenuti nella procedura di affidamento;  

 
La sottoscritta Anna Maria Miraglia, Direttore dell’Ispettorato del Lavoro di Latina svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 essendo in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al medesimo decreto legislativo. 
La presente determina viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
e contratti” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
                       

          Il Direttore  
                                                                                                                       Anna Maria Miraglia 
 
 


		2024-04-08T14:57:19+0200
	Anna Maria Miraglia


		2024-04-08T15:02:54+0200
	Latina
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LT.DETERMINE.R.0000067.08-04-2024




